
Výukový materiál
zpracovaný v rámci opera ního programu

Vzd lávání pro konkurenceschopnost

Registra ní íslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitn ní výuky prost ednictvím ICT

Sada: 8 C

íslo: VY_32_INOVACE_MOV_3ROC_12



Tachograf

edm t:         Nauka o konstrukci a údržb

Ro ník:           3. ro ník

Klí ová slova: tachograf 

Anotace:         Seznámit studenty se základní funkci tachografu       
a pracovního režimu idi e.

Jméno autora: Peter Butkovi

Adresa školy:  St ední škola zem lská, Osmek 47,750 11  P erov



Tachograf

- je technické kontrolní za ízení pro indikaci a záznam údaj o provozu vozidla za ur itý asový 
interval. Z jeho záznam lze vy íst ujetou vzdálenost, rychlost jízdy, as a dobu ízení, pracovní
pohotovost, ostatní práce a odpo inek.

Tachografy máme mechanické s náhonem ohebným h ídelem nebo elektronické. Údaje jsou 
zaznamenávány bu na záznamový list (kotou ) nebo kartu idi e .



Základní funkce tachografu

Ukazuje :

- ujetou vzdálenost
- rychlost jízdy (rychlom r)

as (hodiny)

Zaznamenává :

- ujetou vzdálenost
- rychlost jízdy
- dobu ízení
- ostatní asové úseky innosti  
1 nebo 2 idi e

- otev ení p ístroje, je-li založen 
záznamový kotou .

U elektrických p ístroj erušení :

- snížení výkonu motoru
- zvýšení spot eby paliva
- ostatní práce
- pracovní pohotovost
- odpo inek
- dodávky elektrického proudu
- signálu vysíla e impuls



Záznamy jsou provád ny automaticky s výjimkou :

- identifika ních údaj , které ru zaznamenává idi
- záznam ostatních asových úsek innosti idi e, kde je nutné p edchozí ru ní nastavení p epína e.

které tachografy mohou být vybaveny pro indikaci a záznam ješt dalších údaj – nap . otá ky 
motoru.

Tachograf pro provoz vozidel se dv ma idi i musí zaznamenávat sou asn , avšak odd len na 
samostatných záznamových listech každého z idi , údaje o dobách ízení a ostatních asových 
úsecích innosti idi e.



Obsluha tachografu spo ívá :

- zakládání a vyjímání vypsaných záznamových list
- nastavení hodin
- ru ní p epínání asových úsek



Analogový tachograf





ední strana záznamového listu

ední strana záznamového listu obsahuje tyto záznamy :

• oblast vyhrazenou pro záznamy týkající se rychlosti

• oblast vyhrazenou pro záznamy ujeté vzdálenosti

• jedno nebo více pásem pro záznamy doby ízení, 
dalších dob pro práci a pracovní pohotovost, dob 

erušení práce a odpo inku idi

Na listu je také volný prostor pro rukopisné zápisy idi e:

• p íjmení a jméno

• datum a místo za átku a konce použití listu

• registra ní zna ka vozidla nebo vozidel, k nimž byl idi
id len po dobu používání listu

• záznamy z po itadla kilometru vozidla nebo vozidel, k 
nimž byl idi id len po dobu používání listu

Oblast pro rukopisné zápisy idi e ( tzv. oblast identifikace 
listu ) je ve st edu p ední strany záznamového kotou e 
( idi je povinen zápisy vyplnit p ed jízdou ) 



Záznam je provád n na záznamové listy, založené
do p ístroje.



Digitální tachograf

• vozidla pro p epravu cestujících nebo zboží registrovaná v n kterém lenském státe EU, která byla 
ihlášena poprvé do provozu po 1. kv tnu 2006, musí být povinn vybavena digitálním tachografem

• u vozidel p ihlášených do 30. dubna 2006 nebyla instalace digitálního tachografu povinná, tato 
vozidla mohla být p ihlášena i s analogovým tachografem

• pokud je však u takových vozidel nutná vým na záznamového za ízení (nap . p i jeho poruše), musí
už být vybavena rovn ž digitálním tachografem 



Digitální záznamové za ízení se skládá z kabelu, elektronického sníma e pohybu a vlastního 
ístroje ve vozidle ( v kabin idi e ). 

ístroj ve vozidle má funkce :

ídicí jednotku

• pam ovou jednotku

ídicí hodiny

• dv tecí za ízení ipových karet ( idi e a druhého idi e )

• tiskárnu, displej, vizuální výstrahu

• kalibra ní/stahovací konektor a za ízení pro ukládání uživatelských údaj

Rozdíl mezi analogovým a digitálním kontrolním za ízením je v používání ipových ( pam ových ) 
karet namísto dosavadních záznamových listu.

Uživatelé záznamového za ízení ( idi i, dopravci, servisní dílny a kontrolní orgány ) se v za ízení
prost ednictvím t chto ipových karet identifikují a mají podle typu nebo identity uživatele p ístup k 

zným údaj m a funkcím tachografu, mohou je stahovat a vyhodnocovat.

Digitální záznamové za ízení zaznamenává a ukládá p íslušná data do své pam ti a na ipové karty 
tachografu. Je schopno uchovávat veškerá data o innosti idi a o pohybu vozidla za období
posledních 12 m síc . Zaznamenává též data vztahující se k chybám systému a pokus m 
narušit systém, registruje p ekra ování nejvyšší povolené rychlosti, údaje o kalibraci a také kdy a 
komu byla data zp ístupn na. 



Karty používané u digitálního tachografu

Karty k tachografu

• karty tachografu jsou ipové karty ur ené k užití se záznamovým 
za ízením

• umož ují v záznamovém za ízení identifikaci totožnosti držitele karty, 
evod údaj a jejich ukládání.

Podle platných právních p edpisu Evropské unie se rozlišují ty i druhy 
ipových karet:

• karta idi e umož uje idi i obsluhu digitálního záznamového 
za ízení, má bílou barvu

• karta podniku umož uje dopravci kontrolu a zálohování dat, má
žlutou barvu

• servisní karta umož uje servisní díln kontrolu a kalibraci za ízení, 
má ervenou barvu a platnost 1  rok

• kontrolní karta umož uje kontrolnímu orgánu p ístup k digitálnímu 
záznamovému za ízení a  kontrolu uložených dat, má modrou barvu



Karta idi e identifikuje idi e (jeho jméno a p íjmení, datum narození, obvyklý jazyk, íslo idi ského 
pr kazu a místo vydání) a umož uje ukládání údaj o jeho innostech.

Uchovává údaje za každý kalendá ní den, kdy byla použita, a to zejména:

- datum a as prvního použití vozidla
- údaj po ítadla ujeté vzdálenosti v této dob
- registra ní íslo vozidla a stát,v n mž je vozidlo registrováno
- celkovou vzdálenost, kterou idi v pr hu dne ujel
- stav idi e v 00.00
- jakoukoli zm nu innosti idi e, zm nu jeho stavu, vložení nebo vyjmutí karty
- místa(stát nebo region) a asy, kde úseky denní práce za ínají a kon í
- údaje o událostech ( asové p ekrytí, vložení karty v pr hu jízdy, p erušení elektrického 

napájení pokus o narušení bezpe nosti systému atd.)
- údaje o závadách (chyba karty, chyba tachografu, kód chyby, datum a as závady atd.)
- údaje o kontrolách (datum a as, typ kontroly, dobu stahování dat apod.)

Karta idi e uchovává údaje o innosti idi e nejmén 28 dn .



Povinnosti idi e vzhledem ke kart idi e:

idi smí být držitelem pouze jedné platné karty idi e a je oprávn n používat jen svou vlastní
osobní kartu

idi nesmí používat kartu idi e, která je vadná nebo jejíž platnost uplynula

pokud je karta idi e poškozena, nefunguje správn , je ztracena nebo ukradena, musí idi hem 
7 dn podat žádost o její náhradu na obecním ú ad s rozší enou p sobností p íslušném podle 
idi ova bydlišt . V p ípad odcizení karty musí idi k žádosti p iložit protokol p íslušného ú adu 

státu, ve kterém ke krádeži došlo. V p ípad ztráty idi iloží estné prohlášení. Ú ad vydá
novou kartu do 5 pracovních dnu

pokud si idi eje obnovit svou kartu idi e, podá nejpozd ji 15 dn ed uplynutím platnosti 
karty žádost na p íslušném obecním ú ad s rozší enou p sobností

i zm pobytu v jiném lenském státe EU m že idi požádat o vým nu karty idi e

idi odpovídá za správné fungování a používání karty idi e a musí s kartou nakládat tak, aby 
nedošlo k pad lání nebo ni ení zaznamenaných dat

idi je povinen na požádání kdykoli p edložit kartu idi e pov enému kontrolnímu pracovníkovi



idi a používání karty :

- karta idi e se používá každý den, kdy ídí, od okamžiku, kdy p evezme vozidlo
- karta idi e nesmí být vyjmuta p ed koncem denní pracovní doby, pokud není jejím vyjmutí jinak 

povoleno
- všechna zaznamenaná data na kart idi e jsou uchovávána 28 dn , v záznamovém za ízení jsou 

uchovávána 1 rok
- d íve než idi zapo ne jízdu, je povinen zasunout svoji kartu idi e do slotu (otvoru) na elní

stran ístroje
- ten již automaticky zaznamená na kartu všechny pot ebné údaje o innosti idi e, nap . osobní

údaje, údaje o vozidle, doby ízení, as ukon ení jízdy apod.
- ostatní informace o jiné innosti idi e, než je ízení vozidla, se do záznamového za ízení, resp. 

na kartu vkládají prost ednictvím p epínacích tla ítek na p ístroji
idi musí do tachografu zaznamenat symbol zem , ve které za ala jeho denní pracovní doba, a 

symbol zem , ve které skon ila
- pokud je p ístroj napojen na satelitní vyhledávací systém, tyto údaje se zadají automaticky
- pokud idi kv li vzdálení se od vozidla nem že používat záznamové za ízení ve vozidle, musí

svou innost zadat na kartu tla ítky pro ru ní zadávání údaj



- po rozjetí vozidla se p ístroj automaticky p epne na záznam doby ízení
- po zastavení vozidla se automaticky p epne na dobu pracovní pohotovosti
- ostatní symboly musí idi nastavit ru (p epnout) podle innosti, kterou vykonává
- digitální záznamové za ízení komunikuje prost ednictvím piktogramu a jejich kombinací
- jejich seznam a p esný význam idi najde v návodu výrobce k použití tachografu
- v provozu se dv ma idi i musí každý z idi zajistit, aby byla jeho karta vložena do správného 

otvoru v tachografu ( idi 1 a idi 2)
idi musí být kdykoliv schopen na žádost kontrolora p edložit

- ru provedený záznam nebo výtisk po ízený v b žném dnu a v p edchozích 28 dnech (nap . v 
ípad , kdy byla karta nefunk ní), záznamové listy za toto období, pokud b hem

tohoto období ídil vozidlo vybavené analogovým kotou ovým tachografem
- je zakázáno pad lat, potla ovat nebo ni it údaje zaznamenané na záznamovém listu, 

uchovávané na záznamovém za ízení nebo na kart idi e nebo na výstupních sestavách 
vytisknutých digitálním záznamovým za ízením

- je zakázána rovn ž každá manipulace se záznamovým za ízením, záznamovým listem nebo 
kartou idi e, která m že mít za následek pad lání vytisknutých informací, jejich potla ení nebo 
zni ení

- ve vozidle se nesmí nacházet žádný p ístroj umož ující provád t takové manipulace



Postup p i poruše záznamového za ízení

i poruše nebo vadné innosti záznamového za ízení jej musí zam stnavatel nechat opravit 
schváleným pracovníkem nebo dílnou.

• pokud se p i poruše kontrolního za ízení vozidlo nem že vrátit do sídla podniku do jednoho týdne od 
vzniku poruchy nebo od zjišt ní chybné funkce, musí se oprava provést b hem cesty

• v dob , kdy je záznamové za ízení neschopno provozu nebo nefunguje správn , musí idi provád t 
záznam innosti ru

• záznam se provádí na záznamovém listu do oblasti pro ru ní záznam nebo po obvodu záznamového 
listu ( záleží na druhu záznamového listu ) na jeho zadní stran proti sm ru hodinových ru ek

idi že pro ru ní záznamy použít i prozatímní list, který pak p ipojí k záznamovému listu

• v záznamech idi uvede údaje umož ující jeho identifikaci (jméno idi e a íslo idi ského pr kazu), 
sv j podpis a dále všechny údaje o r zných asových úsecích, které tachograf nezaznamenával 
nebo je zaznamenával nesprávn

• je d ležité si uv domit, že podle Na ízení . 3821/85 se vadný tachograf musí opravit nejdéle po 7 
dnech (po tuto dobu lze vést ru ní záznam), na rozdíl od Dohody AETR, která pouze stanovuje, že v 

ípad závady musí být záznamové za ízení co nejd íve opraveno.



Postup p i poruše záznamového za ízení

Pokud je karta idi e poškozená, nefunguje správn nebo ji idi nemá (byla ztracena nebo ukradena), 
musí idi :

• na za átku jízdy vytisknout údaje o vozidle, které ídí, a na výtisk zaznamenat své jméno, íslo své
karty nebo idi ského oprávn ní, sv j podpis a dále asové úseky svých dosavadních inností (jiná
práce, pracovní pohotovost, p estávka nebo odpo inek)

• na konci jízdy vytisknout informace zaznamenané tachografem, na výtisk zaznamenat

• dobu jiné práce, pracovní pohotovosti a odpo inku od doby, kdy vytiskl výtisk p i zahájení jízdy, 
pokud je tachograf nezaznamenal (jinak eno zapsat vše, co na výtisku chybí), uvést op t své
osobní údaje a podepsat se

idi smí bez karty idi e pokra ovat v ízení maximáln 15 kalendá ních dn , pop . déle, pokud je to 
nezbytné vzhledem k návratu vozidla na jeho základnu

• p edpokladem ovšem je, že b hem této doby muže prokázat, že kartu nemohl p edložit nebo 
používat

• poškozenou nebo nefunk ní kartu ídíc do 7 dnu vrátí svému místn íslušnému obecnímu ú adu s 
rozší enou p sobností a požádá o její náhradu

• v p ípad odcizení karty musí idi k žádosti p iložit protokol p íslušného ú adu státu, ve kterém ke 
krádeži došlo

• v p ípad ztráty karty idi k žádosti p iloží estné prohlášení

• ú ad vydá novou kartu do 5 pracovních dn .

















Kontrolní otázky :

1. Popište základní funkce tachografu a v em spo ívá jeho obsluha.



Použité zdroje

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 2010.
• Obrázky pochází z archivu autora a z níže uvedených zdroj
• Informa ní leták základní informace o pracovním režimu pro idi e CSPSD
• Stru ný návod na obsluhu digitálního tachografu typ Siemens VDO DTCO 1381
• Návod k použití analogového tachografu
• NA ÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) . 561/2006 ze dne 15. b ezna 2006 o 

harmonizaci n kterých p edpis v sociální oblasti týkajících se silni ní dopravy, o zm na ízení
Rady (EHS) . 3821/85 a (ES) . 2135/98 a o zrušení na ízení Rady (EHS) . 3820/85 

Autorem materiálu a všech jeho ástí, není-li uvedeno jinak, je Peter Butkovi
Financováno z ESF a státního rozpo tu R. 


